MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PICHARI

LA CONVENCION - CUSCO
Creado por Ley N° 26521 - 09/08/1995

GERENCIA MUNICIPAL
“Afio de la Unidad, La Paz y el Desarrollo”

Resolucién Gerencial N°266-2023-MDP/GM
Pichari, 14 de julio del 2023

/’G ‘ \~ VISTO:

i / | "[ La Opinion Legal N° 0439-2023-MDP-OAJ/JCHG del Director de la Oficina de Asesoria Juridica, Informe N°1186-
= 2023-MDP-OPP del Director de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Informe N° 1115-2023-MDP/GI-EQSB-
/ G, del Gerente de Infraestructura, Informe N° 2783-2023-MDP-GI/DOP/EDA-RD del Responsable de la Division de
Obras Publicas, Informe N°1793-2023-MDP/GM-OSLP/MCHJ-D de! Director de la Oficina de Supervision y
Liquidacion de Proyectos, Carta N° 019-2023-MDP/GI/EQSB-INSPECTOR DE OBRA, det Inspector de Obra, Carta
N°71-2023-ACG-SAC-RFQC/GG, del Gerente General de la Empresa AHREN Contrafistas Generales SAC., y
demas documentos sobre Pago De Reajustes De Las Valorizaciones del proyecto: “Mejoramiento De Los Servicios
De Salud Del Centro De Salud Pichari, Distrito De Pichari - La Convencién — Cusco”, con CUI N°2336216;

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo dispuesto por el Articulo 194° de la Constitucion Politica del Pert, modificada por
la Ley de Reforma Constitucional Ley N° 30305, concordante con el Articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley
Organica de Municipalidades Ley N° 27972, establece que las Municipalidades Provinciales y Distritales son
6rganos de Gobierno Local, que emanan de la voluntad popular, con personeria juridica de derecho publico y
autonomia politica, economica y administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, el articulo 38 de! Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por
D.S. N° 344-2018-EF, sefiala en el numeral 38.1 “En los casos de contrafos de ejecucion periddica o continuada
de bienes, servicios en general, consultorias en general, pactados en moneda nacional, los documentos del
procedimiento de seleccion pueden considerar formulas de reajuste de los pagos que corresponden al contrafista,
asi como la oportunidad en la cual se hace efectivo el pago, conforme a la variacién del Indice de Precios al
Consumidor que establece el Instifuto Nacional de Estadistica e Informética - INEI, correspondiente al mes en que
se efectiia el pago”; e/ numeral 38.3 “En el caso de contratos de obra pactados en moneda nacional, los documentos
del procedimiento de seleccion establecen las formulas de reajuste. Las valorizaciones que se efectiien a precios
originales del contrato y sus ampliaciones son ajustadas multiplicndolas por el respectivo coeficiente de reajuste
“K” que se obtenga de aplicar en la formula o formulas polindmicas, los Indices Unificados de Precios de la
Construccion que publica el Instifuto Nacional de Estadistica e Informética - INEI, correspondiente al mes en que
debe ser pagada la valorizacion. Una vez publicados los indices correspondientes al mes en que debio efectuarse
el pago, se realizan las reqularizaciones necesarias”, el numeral 38.4 “Tanto la elaboracion como la aplicacién
de las férmulas polinémicas se sujetan a lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 011-79-VC y sus normas
modificatorias, ampliatorias y complementarias”. Asimismo, el articulo 195 del reglamento citado, sefiala lo
siguiente: “En el caso de obras, los reajustes se calculan en base al coeficiente de reajuste “K” conocido al momento
de la valorizacién. Cuando se conozcan los Indices Unificados de Precios que se aplican, se calcula el monto
definitivo de los reajustes que le corresponden y se pagan con la valorizacion mas cercana posterior 0 en la
liquidacion final sin reconocimiento de intereses.”

Que, mediante Carta N°71-2023-ACG-SAC-RFQCIGG, de fecha 13 de junio del 2023, emitido por el
Gerente General de la Empresa AHREN Contratistas Generales SAC., quien solicita el Pago De los Reajustes de
Obra, correspondientes a las Valorizaciones del Contrato Principal y su Adicional de Obra del proyecto:
“Mejoramiento De Los Servicios De Salud Del Centro De Salud Pichari, Distrito De Pichari - La Convencion —
Cusco”, con CUI N°2336216, ello en atencion a lo establecido por el articulo 195 del Reglamento de la Ley N°30225;

Que, mediante Carta N° 019-2023-MDPIGI/EOSB-INSPECTOR DE OBRA, de fecha 22 de junio del
2023, emitido por el del Inspector de Obra — Ing. Edelmiro Orlando Sulca Barron, quien remite a fa Oficina de
Supervision y Liquidacion de Proyectos el Reajuste de Obra correspondientes a las Valorizaciones del Contrato
Principal y su Adicional de Obra del proyecto: “Mejoramiento De Los Servicios De Salud Del Centro De Salud
Pichari, Distrito De Pichari - La Convencion — Cusco”, con CUI N°2336216, presentado por la Empresa AHREN
Contratistas Generales SAC, en atencitn a lo establecido por el articulo 38.3 y el articulo 195 del Reglamento de
la Ley N°30225; ello a fin de que realicen la evaluacion correspondiente y se emita la conformidad mediante una
Resolucion;

Paginall|3



4, MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PICHARI

LA CONVENCION - CUSCO
Creado por Ley N° 26521 —09/08/1995

1R GERENCIA MUNICIPAL
\vy “Afio de 1a Unidad, La Paz y el Desarrollo”

Que, mediante el Informe N° 1793-2023-MDP/GM-OSLP/MCHJ-D, de fecha 04 de julio del 2023, emitido
por el Director de la Oficina de Supervision y Liquidacion de Proyectos - Ing. Marino Chavez Jeri, quien OPINA
FAVORABLEMENTE para el tramite de pago por el concepto de Reajuste de Precios provenientes de las
Cancelaciones de las Valorizaciones ejecutadas por el total de S/.957,497.49 soles, incluido IGV; asimismo solicita
ala Gerencia Municipal la aprobacion bajo acto resolutivo de dicho pago, y dicho monto debe ser depositado en la
cuenta mancomunada aperturada, dado que la obra fue intervenida econdmicamente por reiteraciones en retrasos
en la ejecucion del proyecto;

Que mediante Informe N° 2783-2023-MDP-GI/DOP/EDA-RD, de fecha 06 de julio del 2023, emitido por
el Responsable de la Division de Obras Publicas - Ing. Ewby de la Cruz Apaico, quien OPINA FAVORABLEMENTE
el trmite de pago por el concepto de Reajuste de Precios provenientes de las Cancelaciones de las Valorizaciones
ejecutadas por el total de 5/.957,497.49 soles, incluido IGV; asimismo solicita a la Gerencia Municipal la aprobacion
bajo acto resolutivo de dicho pago, y dicho monto debe ser depositado en la cuenta mancomunada aperturada,
dado que la obra fue intervenida econémicamente por reiteraciones en retrasos en fa ejecucion del proyecto

Que, mediante Informe N°1115-2023-MDPIGI-EOQSB-G, de fecha 06 de julio del 2023, emitido por el
Gerente de Infraestructura - Ing. Edelmiro Orlando Sulca Barron, quien concluye que se debe PROCEDER con la
aprobacion bajo acto resolutivo, respecto al pago de Reajuste de Precios provenientes de las Cancelaciones de las
Valorizaciones ejecutadas por el total de $/.957,497.49 soles incluido IGV, del proyecto: “Mejoramiento De Los
Servicios De Salud Del Centro De Salud Pichari, Distrito De Pichari - La Convencién — Cusco’, con CUI N°2336216;

Que, mediante Informe N° 1186-2023-MDP-OPP, de fecha 12 de julio del 2023, emitido por el Director
de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto - C.PC. Wagner Ledn Arones, quien verifica la existencia de
disponibilidad presupuestal; sin embargo, previo al trémite de reconocimiento, recomienda recabar sustento legal
. parael reconocimiento de reajuste de valorizaciones en vista que fa obra se encuentra con intervencion economica,
" contraviniendo a los articulos 203 y 204 de la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado y sus
modificaciones;

Que, mediante la Opinion Legal N° 0439-2023-MDP-OAJIJCHG, de fecha 13 de julio del 2023, emitido
por €l Director de la Oficina de Asesoria Juridica - Abog. Jorge Chenett Garcia, conforme a los hechos expuestos
y en base a la documentacion del Contratista Ejecutor de Obra, Inspector de Obra, la Oficina de Supervision y
Liquidacion de Proyectos y la Division de Obras Piblicas, emite OPINION FAVORABLE para el tramite de Pago
por el concepto de Reajuste de Precios provenientes de las Cancelaciones de las Valorizaciones ejecutadas por el
total de $/.957,497 49 soles incluido IGV, de! proyecto: “Mejoramiento De Los Servicios De Salud Del Centro De
Salud Pichari, Distrito De Pichari - La Convencion — Cusco”, con CUI N°2336216; por lo que solicita a la Gerencia
Municipal la aprobacion bajo acto resolutivo dicho pago, asimismo recomienda que el célculo de reajustes
realizados por el Residente y el Inspector de Obra, seran recalculados en la Liquidacion del Contrato de Obra, a fin
de determinar el monto correcto por los reajustes y las deducciones que no corresponden por los adelantos
otorgados;

Que, por las consideraciones expuestas y en cumplimiento de la Ley Organica de Municipalidades Ley
N° 27972, con las facultades delegadas a la Gerencia Municipal mediante Resolucion de Alcaldia N° 011-2023-A-
MDPILC, y habiéndose designado al Gerente Municipal mediante Resolucion de Alcaldia N° 001-2023-A-MDPILC,
y demas normas legales vigentes;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR, el PAGO POR REAJUSTES por aplicacion de la formula polinémica de la
obra principal, correspondiente a valorizaciones canceladas del mes de agosto del 2022 hasta el mes de marzo del
2023 del proyecto; “MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL CENTRO DE SALUD PICHARI,
DISTRITO DE PICHARI - LA CONVENCION - CUSCO”, CON CUI N°2336216, por el monto ascendente a
$/.957,497.49 (NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON 49/100
SOLES), INCLUIDO IGV; por los fundamentos expuestos en los considerandos de la presente resolucién, segin
el siguiente detalle:

Pagina 2|3



o/

Creado por Ley N° 26521 - 09/08/1995

GERENCIA MUNICIPAL
“Afio de la Unidad, La Paz y el Desarrollo”

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PICHARI
LA CONVENCION - CUSCO

CONCEPTO COSTO FINAL DE OBRA MONTOS PAGADOS DIFERENCIA APAGAR
S, A Sl
TOTAL s/ S/ S/
B REAJUSTE DE PRECIOS
Reajuste Pb. Principal St 2929,167.97 | S/ 1,828,905.63 | S/ 1,100,262.34
Reajuse Pb. Adicional N° 01 S/ 6514.36 | S/ - | s 6,514.36
Reajuste Pb. Adiclonal N° 05 S/ 148,629.00 | S/ S/ 148,529.00
Reajuste Pb. Adicional N° 06 s/ 42,865.70 | S/ s/ 42,865.70
Reajusie Pb. Adicional N° 07 s/ 17,931.43| S/ - |y 17,931.43
TOTAL st 3,145,008.46 | S/ 1,828,905.63 | S/ 1,316,102.84
E DEDUCCION POR ADELANTOS
Adelan direco s/ 268,364.04 | S/ 30,045.04 | S/ 238,319.00
Adelant para Makriales S/ 292,120.68 | S/ 2577540 S/ 266,345.28
TOTAL 8/ 560,484.72| S/ 55,820.44 | Sf 504,664.28
TOTAL S/ - |8 8/
SUB TOTAL GENERAL §/.2,584,523.74 §1.1,773,085.19 S1.811,438.55
IMPUESTO GENERAL DE VENTAS S1.465,214.27 1. 319,155.33 1. 146,058.94
COSTO TOTAL DE LA OBRA §1.3,049,738.01 81, 2,092,240.52 $/.957,497.49
@ @Smlr,;( i RESUMEN DE REAJUSTE A COBRAR SALDOS
:2§, \ % . SALDO A COBRAR POR EL CONTRATISTA = §1.957,497.49
&5 /16 €11 .«mb.ﬂs L
§ﬁ SRRON | 2
12\ 8 EOE &/

= T \muF.h' 2 ,f! .
. 5:3 ARTICULO SEGUNDO.- AUTORIZAR, a la Oficina de Administracion y Finanzas, efectuar el pago por el monto

ascendente a S/.957,497.49 (NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE
CON 49/100 soles), incluido IGV a favor de la empresa AHREN CONTRATISTAS GENERALES SAC.

ARTICULO TERCERO. - ENCARGAR, el cumplimiento de la presente Resolucion a la Gerencia de Infraestructura,
Oficina de Supervision y Liquidacién de Proyectos, Oficina de Administracion y Finanzas, Oficina de Planeamiento
y Presupuesto y demés areas administrativas de la Municipalidad Distrital de Pichari, a fin de adoptar las acciones
que correspondan para el cumplimiento de la presente Resolucidn, verificando el cumplimiento de las normas
legales vigentes.

ARTICULO CUARTO. - NOTIFICAR, el presente acto resolutivo al Contratista, a la Supervision de Obra y a las
Unidades Estructuradas de la Municipalidad Distrital de Pichari, para su conocimiento y fines pertinentes conforme
aley.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

GERENTE MUNICIPAL

Pagina 3|3



